РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

28 июня 2017 года Ленинский районный суд города Самары

в составе председательствующего судьи Суркова В.П.,

при секретаре Кочанове А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО12 Аю, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 к Самарскому Региональному Отделению Всероссийской Творческой Общественной Организации «Союз Художников России», третье лицо Управление Министерства Юстиции по 

<

адрес> о признании недействительным и незаконным ничтожного решения общего отчётно-перевыборного собрания по выборам руководящих органов от ДД.ММ.ГГГГ, признании незаконным (ничтожным) решения правления об исключении из членов организации и признании незаконным (ничтожным) выписки из протокола об освобождении занимаемых творческих мастерских, 

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с вышеуказанным иском. В обоснование заявленных требований указали, что 14.05.2015 года истекли сроки полномочий председателя, правления и ревизионной комиссии Самарского регионального отделения Всероссийской творческой общественной организации «Союз художников России».

22.10.2015 года состоялось очередное отчётно-выборное собрание СРО ВТОО «СХР». При голосовании по выбору председателя и членов правления совершено нарушение Гражданского кодекса РФ, Федерального закона «О некоммерческих организациях, Федерального закона «Об общественных объединениях», Устава ВТОО «СХР», кандидатуры не набрали простого большинства голосов.

Согласно ответу Управления Министерства юстиции РФ по Самарской области №65/05-115-439 решения общего собрания СРО ВТОО «СХР» приняты с нарушением действующего законодательства и норм Устава организации. Также указано, что в силу п.2 статьи 14 Федерального закона «О некоммерческих организациях» полномочия председателя ФИО8 закончились 14.05.2015 года и не продлены.

Решением Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу решение Общего собрания членов Самарского регионального отделения Всероссийской творческой общественной организации «Союз Х. Р.» от ДД.ММ.ГГГГ (протокол №) признано недействительным по следующим вопросам:

-об оценке деятельности правления как удовлетворительной;

-об избрании ФИО8 председателем Самарского регионального отделения Всероссийской творческой общественной организации «Союз художников России»;

-об избрании ФИО9, ФИО10, ФИО11 членами правления Самарского регионального отделения Всероссийской творческой общественной организации «Союз художников России».

На следующий день после вступления в законную силу указанного решения – 05.08.2016 года ФИО8 провёл незаконное собрание в заочной форме по выборам руководящих органов в том же составе, в котором их признал недействительными суд.

08.08.2016 года протокол и решения этого незаконного заочного собрания утверждены секретариатом с нарушением закона, поскольку, заочное собрание прямо запрещено законом по вопросу выбора исполнительно-руководящих органов (ст.29 Федерального закона «О некоммерческих организациях»).

Согласно ответу Управления Министерства Юстиции по Самарской области №63/05-105-4333 в силу п.4.1 Закона «О некоммерческих организациях» решение высшего органа управления некоммерческой организации может быть принято без проведения собрания или заседания путём проведения заочного голосования (опросным путём), за исключением принятия решений по вопросам, отнесённым пунктом 3 статьи 29 Закона к исключительной компетенции высшего органа управления некоммерческой организации, в том числе по вопросу образования органов некоммерческой организации. Порядок проведения заочного голосования должен быть определён уставом некоммерческой организации.

В последующем Управление Министерства Юстиции РФ по Самарской области указало, что ФИО8 не является председателем организации и не вправе принимать управленческих решений.

Однако неизбранный председатель ФИО8 и неизбранные члены правления, не имеющие согласно решению Ленинского районного суда города Самары от 25.02.2016 года никаких полномочий, незаконно продолжает управлять общественной организацией.

25.10.2016 года ФИО8 инициировано решение правления Самарского регионального отделения ВТОО «Союз художников России» от 25.10.2016 года (протокол №10) об исключении из членов ВТОО «Союз художников России» ФИО5, ФИО6 и ФИО7

В соответствии с подпунктом «е» п.3.4 Устава ВТОО «СХР» исключить из членов ВТОО «СХР» ФИО5 и ФИО6 за нанесение материального ущерба Самарскому региональному отделению ВТОО «СХР» путём неоплаты коммунальных платежей более трёх лет.

В соответствии с подп. «б» п.3.4. Устава ВТОО «СХР» считать выбывшими из членов ВТОО «СХР» ФИО7 за неуплату членских взносов более трёх лет.

С данным решением Правления Самарского регионального отделения ВТОО «Союз художников России» они не согласны.

В соответствии с п.3.4. Устава ВТОО «СХР» член «СХР» обязан:

а) соблюдать Устав «СХР» и иные нормативные документы, принимаемые руководящими органами «СХР» и структурного подразделения - отделения;

б) регулярно и своевременно уплачивать вступительные и ежегодные членские взносы, устанавливаемые руководящими органами «СХР», дополнительные взносы, устанавливаемые съездом (конференцией), общим собранием структурных подразделений - отделений, а также необходимые платежи по использованию индивидуальной творческой мастерской;

в) использовать творческую мастерскую, предоставленную «СХР» лишь для творческой деятельности, а производственную базу «СХР» лишь для выполнения заказов, получаемых от коммерческих и некоммерческих организаций системы «СХР»;

г) принимать участие на конкурсной основе в выставочной деятельности ”СХР" и его структурных подразделений - отделений;

д) соблюдать нормы профессиональной этики и не порочить деловую и творческую репутацию «СХР», а также руководящих органов структурного подразделения - отделения и других членов «СХР»;

е) не наносить материального ущерба объектам собственности "СХР11, а также коммерческим и некоммерческим организациям "СХР" и его структурным подразделениям - отделениям.

Согласно п.3.2 Положения о порядке приёма в члены ВТОО «Союз художников России» исключение из членов «СХР» производится в случае нарушения или неисполнение обязанностей членов «СХР», предусмотренных подп. а, в, д, е п. 3.4 Устава «СХР».

Пунктом 3.3. Положения предусмотрено, что выбытие из членов «СХР» производится в случае неисполнения обязанностей члена «СХР», предусмотренных подп. б п. 3.4 Устава «СХР» в течение одного календарного года. Член организации обязан регулярно и своевременно уплачивать вступительные и ежегодные членские взносы, устанавливаемые руководящими органами «СХР», дополнительные взносы, устанавливаемые съездом (конференцией), общим собранием структурных подразделений - отделений, а также необходимые платежи по использованию индивидуальной творческой мастерской».

Нарушение оплаты мастерской в течение года не является причинением материального ущерба организации и тем более основанием для исключения.

ФИО5 и ФИО6 не имели задолженности по оплате коммунальных услуг более года, что подтверждается квитанциями, а лишь до трёх месяцев.

Творческие мастерские по адресу: 

<

адрес>, где находятся их индивидуальные творческие мастерские, принадлежат на праве собственности г.о. Самара и переданы по договору безвозмездного пользования Самарскому региональному отделению ВТОО «СХР».

Оплата художниками - пользователями производится только за теплоснабжение в ООО «Предприятие тепловых сетей» и водообеспечение в ООО «СКС» по показаниям индивидуальных счётчиков, поэтому любая неоплата или её задержка никак не может нанести материального ущерба организации.

Другие художники - пользователи имеют намного большие долги, что подтверждается объявлением на сайте организации и в помещении выставочного зала с перечислением должников, однако их из членов организации не исключили.

Согласно п.4.1. ст.29 Закона «О некоммерческих организациях» правила настоящего пункта применяются, если иное не предусмотрено федеральными законами.

Решение высшего органа управления некоммерческой организацией может быть принято без проведения собрания или заседания путём проведения заочного голосования (опросным путём), за исключением принятия решений по вопросам, предусмотренным абзацами вторым - девятым пункта 3 настоящей статьи. Такое голосование может быть проведено путём обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, обеспечивающей аутентичность передаваемых и принимаемых сообщений и их документальное подтверждение.

Порядок проведения заочного голосования определяется уставом некоммерческой организации.

Согласно п.3 ст.29 Федерального закона «О некоммерческих организациях» если иное не предусмотрено настоящим законом или иными федеральными законами, к исключительной компетенции высшего органа управления некоммерческой организацией относится решение следующих вопросов:

определение приоритетных направлений деятельности некоммерческой организации, принципов формирования и использования ее имущества; изменение устава некоммерческой организации;

определение порядка приёма в состав учредителей (участников, членов) некоммерческой организации и исключения из состава её учредителей (участников, членов), за исключением случаев, если такой порядок определён федеральными законами;

образование органов некоммерческой организации и досрочное прекращение их полномочий;

утверждение годового отчёта и бухгалтерской (финансовой) отчётности некоммерческой организации, если уставом некоммерческой организации в соответствии с федеральными законами это не отнесено к компетенции иных коллегиальных органов некоммерческой организации;

принятие решений о создании некоммерческой организацией других юридических лиц, об участии некоммерческой организации в других юридических лицах, о создании филиалов и об открытии представительств некоммерческой организации;

принятие решений о реорганизации и ликвидации некоммерческой организации (за исключением фонда), о назначении ликвидационной комиссии (ликвидатора) и об утверждении ликвидационного баланса;

утверждение аудиторской организации или индивидуального аудитора некоммерческой организации.

Уставом организации порядок проведения заочного голосования тоже не определён и не предусмотрен.

Таким образом, в Самарском региональном отделении ВТОО «СХР» с ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют законные исполнительно-руководящие органы, а также контролирующие ревизионные органы, в связи с чем, принятые ими решения являются незаконными.

Согласно п.3.3 Устава ВТОО «СХР» член «СХР» имеет право, в частности, пользоваться всеми видами социальной и правовой защиты, согласно действующему законодательству; иметь доступ к информации и нормативным документам «СХР» и его структурных подразделений - отделений, затрагивающим его личные интересы: приём и прекращение членства в СХР, представления к почетным званиям и наградам, предоставления творческой мастерской.

При исключении из членов ВТОО «СХР» ФИО5, ФИО6 и ФИО7 они не уведомлялись о подготовке и рассмотрении вопроса об их исключении, соответственно были лишены возможности представить необходимые документы, объяснить свою позицию и сложившуюся ситуацию.

ФИО5 член ВТОО «СХР» с 2005 года, ФИО6 член ВТОО «СХР» с 2000 года. Они являются потомственными художниками, преподавателями детской художественной школы №1 им. Г.Е. Зингера, талантливые работающие художники, участники художественных выставок различного уровня. ФИО5 - ответственный за творческую дачу СРО ВТОО «СХР» в п. Бахилова поляна на протяжении многих лет.

ФИО7 - член ВТОО «СХР» с 2001 года, живописец, выпускник института живописи, ваяния и зодчества им. И.Е. Репина, много лет проработавший преподавателем рисунка на архитектурном факультете Самарского государственного архитектурно-строительного университета.

ФИО3 - Почётный член Российской Академии Художеств, член СРО ВТОО «СХР» с 1998 года доцент СамГТУ, Лауреат премии им. Н.Н. Фешина Российской Академии Художеств, награждён Почётной грамотой Министерства культуры РФ, дипломант и победитель международных, межрегиональных, Всероссийских художественных выставок. Член ВТОО «СХР» с 1998 года.

ФИО1 - активно работающий живописец, участник и дипломант многих Всероссийских и международных художественных выставок, пленэров и проектов, член СРО ВТОО «СХР» с 2012 года Член ревизионной комиссии СРО ВТОО «СХР» (2010-2015 г.г.), председатель ревизионной комиссии СРО ВТОО «СХР», (2015 год).

ФИО12- живописец, Дипломант ВТОО «СХР», участник и дипломант Всероссийских, межрегиональных, региональных и победитель международных выставок. Член ВТОО «СХР» с 2000 года, преподаватель специальных дисциплин Самарского художественного училища им. К.С. Петрова-Водкина.

ФИО4 - Директор Самарского художественного училища им. К.С. Петрова-Водкина (стаж на этой руководящей должности 25 лет). Живописец, участник и дипломант Всероссийских, межрегиональных, региональных и международных выставок. Член СРО ВТОО «СХР» с 1996 года.

ФИО2 - живописец, член СХР с 1993 года, опытный педагог, член правления (2010 - 2015 г.г) после первого исключения на Фоне переживаний перенёс тяжелейшее сердечное заболевание и экстренную операцию. Награждён Почётной грамотой Министерства культуры РФ, дипломант и участник международных, межрегиональных, Всероссийских художественных выставок, проектов, пленэров.

Неправомерное исключение из членов ВТОО «СХР» нарушает их права как граждан РФ и членов общественной организации, причиняет им моральный вред, наносит ущерб деловой и творческой репутации

Согласно разъяснениям, содержащимся в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса РФ» в соответствии с п.1 ст.181.4 Гражданского кодекса РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным Гражданским кодексом РФ или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) либо независимо от такого признания (ничтожное решение). Допускается возможность предъявления самостоятельных исков о признании недействительным ничтожного решения собрания: споры по таким требованиям подлежат разрешению судом в общем порядке по заявлению любого липа, имеющего охраняемый законом интерес в таком признании.

В настоящее время ФИО8 и иные лица продолжает самоуправно, незаконно осуществлять различные действия по ущемлению прав членов СРО ВТОО «СХР».

В частности, они пытаются незаконно выселить из творческих мастерских Х., которые занимают активную позицию и являются истцами по делу.

От имени нелегитимного председателя ФИО8 и нелегитимного правления СРО ВТОО «СХР» всем истцам разосланы выписки из протокола № заседания Правления СРО ВТОО «Союз Х. Р.» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому они в течение одного месяца обязаны освободить занимаемые ими творческие мастерские.

Ссылаясь на указанные обстоятельства, просили признать недействительным и незаконным решение общего отчётно-перевыборного собрания Самарского Регионального Отделения Всероссийской Творческой Общественной Организации «Союз Х. Р.» по выборам руководящих органов от ДД.ММ.ГГГГ.

Признать незаконным решение правления Самарского Регионального Отделения Всероссийской Творческой Общественной Организации «Союз Х. Р.» об исключении из членов организации ФИО5, ФИО6 и ФИО7

Признать незаконной выписку из протокола № заседания правления Самарского Регионального Отделения Всероссийской Творческой Общественной Организации «Союз Х. Р.» от ДД.ММ.ГГГГ об освобождении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО12, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 занимаемых творческих мастерских. 

В судебном заседании истцы и их представитель, действующий на основании доверенностей, заявленные требования поддержал по изложенным в иске основаниям.

Представитель ответчика в судебном заседании возражал против заявленных требований, просил в иске отказать.

Представитель Управления Министерства Юстиции по 

<

адрес>, привлечённого к участию в деле в качестве третьего лица, в судебном заседании оставил разрешение вопроса по существу на усмотрение суда.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ истекли сроки полномочий председателя Самарского регионального отделения Всероссийской творческой общественной организации «Союз Х. Р.» ФИО8, а также сроки полномочий правления и ревизионной комиссии данной общественной организации.

Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ состоялось очередное отчётно-выборное собрание СРО ВТОО «СХР» по избранию руководящих и контрольных органов. 

Согласно ответу Управления Министерства юстиции РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № решения общего собрания СРО ВТОО «СХР» приняты с нарушением действующего законодательства и норм Устава организации. Также указано, что в силу п.2 статьи 14 Федерального закона «О некоммерческих организациях» полномочия председателя ФИО8 закончились ДД.ММ.ГГГГ и не продлены.

Решением Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу решение Общего собрания членов Самарского регионального отделения Всероссийской творческой общественной организации «Союз Х. Р.» от ДД.ММ.ГГГГ (протокол №) признано недействительным по следующим вопросам:

-об оценке деятельности правления как удовлетворительной;

-об избрании ФИО8 председателем Самарского регионального отделения Всероссийской творческой общественной организации «Союз Х. Р.»;

-об избрании ФИО9, ФИО10, ФИО11 членами правления Самарского регионального отделения Всероссийской творческой общественной организации «Союз Х. Р.».

- об избрании ФИО1 членом ревизионной комиссии Самарского регионального отделения Всероссийской творческой общественной организации «Союз Х. Р.».

В остальной части иска отказано. 

Установлено, что основанием для принятия указанного решения послужило, в частности, то обстоятельство, что при голосовании по выбору председателя и членов правления допущено нарушение положений Гражданского кодекса РФ, Федерального закона «О некоммерческих организациях, Федерального закона «Об общественных объединениях», Устава ВТОО «СХР», поскольку, кандидатуры не набрали простого большинства голосов.

Согласно п.4.1. ст.29 Закона «О некоммерческих организациях» правила настоящего пункта применяются, если иное не предусмотрено федеральными законами.

Решение высшего органа управления некоммерческой организацией может быть принято без проведения собрания или заседания путём проведения заочного голосования (опросным путём), за исключением принятия решений по вопросам, предусмотренным абзацами вторым - девятым пункта 3 настоящей статьи. Такое голосование может быть проведено путём обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, обеспечивающей аутентичность передаваемых и принимаемых сообщений и их документальное подтверждение.

Порядок проведения заочного голосования определяется уставом некоммерческой организации.

Согласно п.3 ст.29 Федерального закона «О некоммерческих организациях» если иное не предусмотрено настоящим законом или иными федеральными законами, к исключительной компетенции высшего органа управления некоммерческой организацией относится решение следующих вопросов:

определение приоритетных направлений деятельности некоммерческой организации, принципов формирования и использования ее имущества; изменение устава некоммерческой организации;

определение порядка приёма в состав учредителей (участников, членов) некоммерческой организации и исключения из состава её учредителей (участников, членов), за исключением случаев, если такой порядок определён федеральными законами;

образование органов некоммерческой организации и досрочное прекращение их полномочий;

утверждение годового отчёта и бухгалтерской (финансовой) отчётности некоммерческой организации, если уставом некоммерческой организации в соответствии с федеральными законами это не отнесено к компетенции иных коллегиальных органов некоммерческой организации;

принятие решений о создании некоммерческой организацией других юридических лиц, об участии некоммерческой организации в других юридических лицах, о создании филиалов и об открытии представительств некоммерческой организации;

принятие решений о реорганизации и ликвидации некоммерческой организации (за исключением фонда), о назначении ликвидационной комиссии (ликвидатора) и об утверждении ликвидационного баланса;

утверждение аудиторской организации или индивидуального аудитора некоммерческой организации.

Уставом организации порядок проведения заочного голосования тоже не определён и не предусмотрен.

Согласно п.3.3 Устава ВТОО «СХР» член «СХР» имеет право, в частности, пользоваться всеми видами социальной и правовой защиты, согласно действующему законодательству; иметь доступ к информации и нормативным документам «СХР» и его структурных подразделений - отделений, затрагивающим его личные интересы: приём и прекращение членства в СХР, представления к почетным званиям и наградам, предоставления творческой мастерской.

Материалами дела подтверждается, что после вступления в законную силу решения Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 вновь провёл собрание в заочной форме по выборам руководящих органов.

ДД.ММ.ГГГГ протокол и решения данного заочного собрания утверждены секретариатом Всероссийской творческой общественной организации «Союз Х. Р.».

Согласно ответу Управления Министерства юстиции РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в соответствии с п.4.1 Закона «О некоммерческих организациях» решение высшего органа управления некоммерческой организации может быть принято без проведения собрания или заседания путём проведения заочного голосования (опросным путём), за исключением принятия решений по вопросам, отнесённым пунктом 3 статьи 29 Закона к исключительной компетенции высшего органа управления некоммерческой организации, в том числе по вопросу образования органов некоммерческой организации. Порядок проведения заочного голосования должен быть определён уставом некоммерческой организации.

Также Управление Министерства Юстиции РФ по 

<

адрес> указало, что ФИО8 не является председателем организации и не вправе принимать управленческих решений.

Однако ДД.ММ.ГГГГ под председательством ФИО8 членами правления проведено заседание правления Самарского регионального отделения ВТОО «Союз Х. Р.» (протокол №) с повесткой по вопросу об исключении членов СХР в связи долгами по оплате коммунальных услуг и членских взносов. Постановили предупредить членов СХР, что оплату производить через кассы теплосетей напрямую с предоставлением квитанций в бухгалтерию. За игнорирование и грубейшее нарушение Устава СЖР п.3.4. подп. «е» нанесение материального ущерба структурному подразделению путём неоплаты коммунальных платежей более трёх лет ФИО5, ФИО6 ходатайствовать об исключении из членов СХР. За неуплату членских взносов более трёх лет ФИО13, ФИО14 и ФИО7 ходатайствовать об исключении из числа членов СХР.

Согласно выписке из протокола № заседания секретариата Всероссийской творческой общественной организации «Союз Х. Р.» от ДД.ММ.ГГГГ обсуждена повестка дня об исключении и выбытии из членов ВТОО «Союз Х. Р.», по итогам чего постановлено утвердить решение правления Самарского регионального отделения ВТОО «Союз Х. Р.» от ДД.ММ.ГГГГ (протокол №). В соответствии с подпунктом «е» п.3.4. Устава ВТОО исключить из членов ВТОО ФИО5, и ФИО6 за нанесение материального ущерба Самарскому региональному отделению ВТОО путём неоплаты коммунальных платежей более трёх лет. В соответствии с подп. «б» п. 3.4. Устава ВТОО считать выбывшими из членов ВТОО ФИО13, ФИО14 и ФИО7 за неуплату членских взносов более трёх лет. 

В соответствии с п.3.4. Устава ВТОО «СХР» член «СХР» обязан:

а) соблюдать Устав «СХР» и иные нормативные документы, принимаемые руководящими органами «СХР» и структурного подразделения - отделения;

б) регулярно и своевременно уплачивать вступительные и ежегодные членские взносы, устанавливаемые руководящими органами «СХР», дополнительные взносы, устанавливаемые съездом (конференцией), общим собранием структурных подразделений - отделений, а также необходимые платежи по использованию индивидуальной творческой мастерской;

в) использовать творческую мастерскую, предоставленную «СХР» лишь для творческой деятельности, а производственную базу «СХР» лишь для выполнения заказов, получаемых от коммерческих и некоммерческих организаций системы «СХР»;

г) принимать участие на конкурсной основе в выставочной деятельности «СХР" и его структурных подразделений - отделений;

д) соблюдать нормы профессиональной этики и не порочить деловую и творческую репутацию «СХР», а также руководящих органов структурного подразделения - отделения и других членов «СХР»;

е) не наносить материального ущерба объектам собственности «СХР», а также коммерческим и некоммерческим организациям «СХР» и его структурным подразделениям - отделениям.

Согласно п.3.2 Положения о порядке приёма в члены ВТОО «Союз Х. Р.» исключение из членов «СХР» производится в случае нарушения или неисполнение обязанностей членов «СХР», предусмотренных подп. а, в, д, е п. 3.4 Устава «СХР».

Пунктом 3.3. Положения предусмотрено, что выбытие из членов «СХР» производится в случае неисполнения обязанностей члена «СХР», предусмотренных подп. б п. 3.4 Устава «СХР» в течение одного календарного года. Член организации обязан регулярно и своевременно уплачивать вступительные и ежегодные членские взносы, устанавливаемые руководящими органами «СХР», дополнительные взносы, устанавливаемые съездом (конференцией), общим собранием структурных подразделений - отделений, а также необходимые платежи по использованию индивидуальной творческой мастерской».

Таким образом, нарушение оплаты мастерской в течение года не является причинением материального ущерба организации. Также данное нарушение не может служить основанием для исключения из членов организации.

Судом установлено, что ФИО5 и ФИО6 не имели задолженности по оплате коммунальных услуг более года. Доказательств обратного, организация не представила.

Установлено, что их творческие мастерские, расположенные по адресу: 

<

адрес>, принадлежат на праве собственности г.о. Самара и переданы по договору безвозмездного пользования Самарскому региональному отделению ВТОО «СХР».

Установлено также, что оплата Х. производится только за теплоснабжение в ООО «Предприятие тепловых сетей» и водообеспечение в ООО «СКС» по показаниям индивидуальных счётчиков, в связи с чем, отсутствие оплаты, либо задержка в её осуществлении, не могло причинить материального ущерба организации.

Кроме того, при исключении из членов ВТОО «СХР» ФИО5, ФИО6 и ФИО7 последние не уведомлялись о подготовке и рассмотрении вопроса об их исключении, соответственно были лишены возможности представить доказательства отсутствия нарушений, послуживших основанием для их исключения из членов организации.

Согласно выписке из протокола № заседания правления СРО ВТОО «Союз Х. Р.» от ДД.ММ.ГГГГ под председательством ФИО8 проведено обсуждение повестки о выселении из мастерских исключённых членов СХР. Слушали вопрос о выселении из мастерских исключённых из членов СХР, в связи с исключением в особом порядке из членов СХР за нарушение обязанностей членов ВТОО «Союз Х. Р.», предусмотренных п.п. 3.4 «а» и «д» Устава ВТОО «Союз Х. Р.».

Постановили уведомить об освобождении в течение одного месяца мастерских ФИО2, ФИО3, ФИО12, ФИО6, ФИО1, ФИО5, ФИО4

Согласно подпункту «а» пункта 3.4. Устава член «СХР» обязан соблюдать Устав «СХР» и иные нормативные документы, принимаемые руководящими органами «СХР» и структурного подразделения - отделения;

Подпунктом «д» пункта 3.4. Устава предусмотрено, что член «СХР» обязан соблюдать нормы профессиональной этики и не порочить деловую и творческую репутацию «СХР», а также руководящих органов структурного подразделения - отделения и других членов «СХР». 

При наличии указанных обстоятельств, учитывая, что в организации отсутствовали законные исполнительно-руководящие органы, а также контролирующие ревизионные органы в период, когда от имени организации принимались решения, оспариваемые истцами, суд приходит к выводу о том, что, данные решения являются незаконными, поскольку нарушают права и интересы истцов, в связи с чем, заявленные ими требования подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

Иск ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО12, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 – удовлетворить.

Признать недействительным и незаконным решение общего отчётно-перевыборного собрания Самарского Регионального Отделения Всероссийской Творческой Общественной Организации «Союз Х. Р.» по выборам руководящих органов от ДД.ММ.ГГГГ.

Признать незаконным решение правления Самарского Регионального Отделения Всероссийской Творческой Общественной Организации «Союз Художников России» об исключении из членов организации ФИО5, ФИО6 и ФИО7.

Признать незаконной выписку из протокола № заседания правления Самарского Регионального Отделения Всероссийской Творческой Общественной Организации «Союз Художников России» от 07.02.2017 года об освобождении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО12, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 занимаемых творческих мастерских.

Решение может быть обжаловано в Самарский областной суд в апелляционном порядке в 30-дневный срок через Ленинский районный суд города Самары.

Председательствующий /подпись/ Сурков В.П.

Копия верна: судья